1/2

Companhia Campolarguense de Energia – COCEL
Fone/Fax (0xx41) 2169-2121 - R. Rui Barbosa, 520 - Cx. Postal 715 - Campo Largo - PR - CEP 83.601-140

CNPJ 75.805.895/0001-30 - Inscrição Estadual 10802030-00

COMPANHIA CAMPOLARGUENSE DE ENERGIA - COCEL

ESCLARECIMENTO PROCEDIMENTO LICITATÓRIO N.º 002/2019

A Companhia Campolarguense de Energia – COCEL, através de sua Agente

de Licitação, designada pela Portaria n.º 001/2019, juntamente com o Gestor da área

solicitante e Assessoria Jurídica, torna público e para conhecimento dos licitantes, o

presente esclarecimento, referente ao Edital de Licitação n.º 002/2019, conforme

solicitações da empresa abaixo descrita:

Verifica-se dos autos o envio de pedido de esclarecimento ao Edital de Licitação nº

002/2019, formalizado pela empresa Kolf Engenharia, através de e-mail enviado ao Setor

de Licitações. Vejamos o questionamento:

1. No que se refere a qualificação técnica da empresa, notamos que não é solicitado a existência

de profissionais com atribuições para realizar tal levantamento (neste caso engenheiro

eletricista), qual a justificativa para isto não ocorrer?

2. Na qualificação técnica é solicitado atestado de capacidade técnica, acompanhado de nota

fiscal ou contrato, acreditamos que por se tratar de um serviço técnico regulado por entidades

de classe (CREA/CAU/CFT), o ideal seria solicitar atestados de capacidade técnica chancelado

por algum desses órgãos, qual a justificativa para isto não ocorrer?

  Consultada o Gestor da área solicitante e Assessoria Jurídica, ESCLARECEMOS que:

O entendimento da empresa Kolf Engenharia está correto, e que a empresa prestadora do

serviço deve possuir registro no CREA-PR, com engenheiro eletricista devidamente

habilitado como responsável técnico. Portanto altera-se a redação para comprovação da

qualificação técnica item 10.1.3 do Edital.

Onde lê-se:

10.1.3 Para comprovação da qualificação técnica:

I - Pelo menos um atestado, em nome da interessada, fornecido por pessoa jurídica de

direito público ou privado, explicitando o serviço prestado ou o fornecimento realizado, de

acordo com o objeto da presente licitação, bem como o nome, endereço, telefone e fax do

atestante, acompanhado da Nota Fiscal ou Contrato.

Leia-se:

10.1.3 Para comprovação da qualificação técnica:

I - Atestado de Capacidade Técnica da empresa, emitido por Pessoa Jurídica de direito

público ou privado, que comprove experiência da proponente na execução de serviços de

engenharia de características compatíveis com o objeto desta licitação. O Atestado deverá

vir acompanhado da correspondente Certidão de Acervo Técnico registrado no CREA/CAU;

2/2

Companhia Campolarguense de Energia – COCEL
Fone/Fax (0xx41) 2169-2121 - R. Rui Barbosa, 520 - Cx. Postal 715 - Campo Largo - PR - CEP 83.601-140

CNPJ 75.805.895/0001-30 - Inscrição Estadual 10802030-00

a) Prova de inscrição da empresa e do responsável técnico no CREA/CAU de origem;

b) Cópia autenticada do registro em carteira profissional, ou contrato de prestação de

serviço, ou contrato social comprovando o vínculo do Engenheiro Eletricista responsável

técnico com a proponente;

c) Para as empresas estabelecidas fora do Estado do Paraná deverão apresentar Certidão

de Registro Temporário para Participação em Licitações, emitida pelo CREA–PR, conforme

determina a Resolução n° 413/97 do CONFEA.

d) Certidão do Registro de Pessoa Jurídica, constando os nomes dos responsáveis técnicos

pela execução dos serviços, emitida pelo CREA/CAU.

Deste modo, permanece inalterada a data de abertura, estabelecida para o

11 de fevereiro de 2019, às 9:00 horas, em função de que não houve alteração de

objeto e de valores, que comprometa a formulação da proposta comercial.

Sendo o que se apresenta para o momento, manifesto protestos de

consideração e apreço.

Campo Largo, 25 de janeiro de 2019.

ANA LAURA LAGNER

Agente de Licitação